nacionais de qualquer Estado Membro, que tenham autorização de residência permanente nos termos do 

disposto na Lei n.º 23/2007, de 4 de julho, na sua redação atual; 

b) Caso os elementos do agregado familiar sejam proprietários/as de bens imóveis, o valor patrimonial do 

mesmo seja igual ou inferior a 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros), à exceção do imóvel que corresponda à 

habitação permanente; 

c) Caso um dos elementos seja reformado/a ou pensionista, pertencer a agregado familiar cujo rendimento 

mensal” per capita” seja igual ou inferior ao salário mínimo nacional calculado com base na seguinte fórmula: